
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업축산과 43,882,193 43,709,993 172,200

국 17,561,106 18,348,406 △787,300

균 125,000 125,000 0

기 1,824,544 1,703,910 120,634

도 5,086,246 4,951,722 134,524

군 19,285,297 18,580,955 704,342

농업 경쟁력 강화 7,972,049 7,927,226 44,823

국 133,782 153,280 △19,498

기 150,336 150,303 33

도 2,594,936 2,534,361 60,575

군 5,092,995 5,089,282 3,713

농촌관광 247,396 229,482 17,914

국 14,782 14,430 352

기 58,910 58,910 0

도 25,113 19,741 5,372

군 148,591 136,401 12,190

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박) 972 1,216 △244

국 486 608 △122

도 146 182 △36

군 340 426 △86

201 일반운영비 972 1,216 △244

국 486 608 △122

도 146 182 △36

군 340 426 △86

01 사무관리비 972 1,216 △244

ㅇ 농촌민박 서비스·안전교육

972 1,216 △244경정 972,000원 * 1회

국 486 608 △122

도 146 182 △36

군 340 426 △86

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 4,441 4,616 △175

국 2,750 3,077 △327

도 495 462 33

군 1,196 1,077 119

307 민간이전 4,441 4,616 △175

국 2,750 3,077 △327

도 495 462 33

군 1,196 1,077 119

02 민간경상사업보조 4,441 4,616 △175

ㅇ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입 지원

4,441 4,616 △175경정 4,441,000원

국 2,750 3,077 △327

도 495 462 33

군 1,196 1,077 119

체험마을리더 교육 지원 1,928 1,440 488

국 1,205 900 305

도 217 162 55

군 506 378 128
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 1,928 1,440 488

국 1,205 900 305

도 217 162 55

군 506 378 128

09 행사실비지원금 1,928 1,440 488

ㅇ 농촌체험마을 역량강화사업 지원

1,928 1,440 488경정 267,700원 * 9명 * 80%

국 1,205 900 305

도 217 162 55

군 506 378 128

농산어촌체험마을사무장 채용 지원 37,534 19,689 17,845

국 10,341 9,845 496

도 8,273 2,953 5,320

군 18,920 6,891 12,029

307 민간이전 37,534 19,689 17,845

국 10,341 9,845 496

도 8,273 2,953 5,320

군 18,920 6,891 12,029

02 민간경상사업보조 37,534 19,689 17,845

ㅇ 사무장채용 인건비 지원 37,534 19,689 17,845경정 37,534,000원

국 10,341 9,845 496

도 8,273 2,953 5,320

군 18,920 6,891 12,029

농업인의 복지 지원 6,797,527 6,770,667 26,860

국 119,000 138,850 △19,850

도 2,473,223 2,418,020 55,203

군 4,205,304 4,213,797 △8,493

여성농업인 행복바우처 지원사업 672,200 605,340 66,860

도 188,216 121,068 67,148

군 483,984 484,272 △288

307 민간이전 672,200 605,340 66,860

도 188,216 121,068 67,148

군 483,984 484,272 △288

05 민간위탁금 672,200 605,340 66,860

ㅇ 여성농업인 행복바우처 지원

672,200 605,340 66,860경정 200,000원 * 3,361명 * 100%

도 188,216 121,068 67,148

군 483,984 484,272 △288

여성농업인센터 운영 지원 140,000 130,000 10,000

도 35,000 32,500 2,500

군 105,000 97,500 7,500

307 민간이전 140,000 130,000 10,000

도 35,000 32,500 2,500

군 105,000 97,500 7,500

02 민간경상사업보조 140,000 130,000 10,000

ㅇ 여성농업인센터 운영

140,000 130,000 10,000경정 140,000,000원 * 1개소 * 100%
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 35,000 32,500 2,500

군 105,000 97,500 7,500

농촌인력센터 지원 70,000 160,000 △90,000

국 35,000 80,000 △45,000

도 10,500 24,000 △13,500

군 24,500 56,000 △31,500

307 민간이전 70,000 160,000 △90,000

국 35,000 80,000 △45,000

도 10,500 24,000 △13,500

군 24,500 56,000 △31,500

02 민간경상사업보조 70,000 160,000 △90,000

ㅇ 농촌인력지원센터 운영

70,000 160,000 △90,000경정 70,000,000원 * 1개소

국 35,000 80,000 △45,000

도 10,500 24,000 △13,500

군 24,500 56,000 △31,500

사회적농업 활성화 지원사업 120,000 60,000 60,000

국 84,000 42,000 42,000

군 36,000 18,000 18,000

307 민간이전 120,000 42,000 78,000

국 84,000 29,400 54,600

군 36,000 12,600 23,400

02 민간경상사업보조 120,000 42,000 78,000

ㅇ 사회적농업 활성화 지원

120,000 42,000 78,000경정 60,000,000원 * 2개소

국 84,000 29,400 54,600

군 36,000 12,600 23,400

402 민간자본이전 0 18,000 △18,000

국 0 12,600 △12,600

군 0 5,400 △5,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 18,000 △18,000

ㅇ 사회적농업 활성화 지원 0 18,000 △18,000경정 0원

국 0 12,600 △12,600

군 0 5,400 △5,400

농촌공동아이돌봄센터 지원 13,700 33,700 △20,000

국 0 16,850 △16,850

도 4,110 5,055 △945

군 9,590 11,795 △2,205

307 민간이전 13,700 13,700 0

국 0 6,850 △6,850

도 4,110 2,055 2,055

군 9,590 4,795 4,795

02 민간경상사업보조 13,700 13,700 0

ㅇ 농촌공동아이돌봄센터 운영비 지원

13,700 13,700 0경정 13,700,000원 * 1개소 * 100%

국 0 6,850 △6,850

도 4,110 2,055 2,055

군 9,590 4,795 4,795
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 20,000 △20,000

ㅇ 농촌공동아이돌봄센터 시설비 지원

0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

농지종합관리 130,610 130,561 49

기 91,426 91,393 33

군 39,184 39,168 16

농지이용관리 지원사업 130,610 130,561 49

기 91,426 91,393 33

군 39,184 39,168 16

101 인건비 130,610 130,561 49

기 91,426 91,393 33

군 39,184 39,168 16

04 기간제근로자등보수 130,610 130,561 49

ㅇ 농지이용관리 보조원 보수

130,610 130,561 49경정 130,610,000원

기 91,426 91,393 33

군 39,184 39,168 16

친환경농업 경쟁력 강화 24,681,110 25,592,282 △911,172

국 16,346,514 17,193,925 △847,411

기 69,800 69,800 0

도 1,507,766 1,555,744 △47,978

군 6,757,030 6,772,813 △15,783

친환경농업 육성 20,404,764 20,869,791 △465,027

국 16,078,687 16,568,849 △490,162

기 69,800 69,800 0

도 1,239,269 1,231,249 8,020

군 3,017,008 2,999,893 17,115

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 232,500 122,110 110,390

도 46,500 24,422 22,078

군 186,000 97,688 88,312

301 일반보전금 232,500 122,110 110,390

도 46,500 24,422 22,078

군 186,000 97,688 88,312

12 기타보상금 232,500 122,110 110,390

ㅇ 논 타작물 재배지원 232,500 122,110 110,390경정 232,500,000원

도 46,500 24,422 22,078

군 186,000 97,688 88,312

농산물 생산비 절감 지원 337,480 374,960 △37,480

도 88,320 102,818 △14,498

군 249,160 272,142 △22,982
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 36,000 31,816 4,184

도 3,600 3,182 418

군 32,400 28,634 3,766

01 재료비 36,000 31,816 4,184

ㅇ 영농 안전사용장비지원

36,000 31,816 4,184경정 45,000원 * 800조

도 3,600 3,182 418

군 32,400 28,634 3,766

402 민간자본이전 301,480 343,144 △41,664

도 84,720 99,636 △14,916

군 216,760 243,508 △26,748

02 민간자본사업보조(이전재원) 301,480 343,144 △41,664

ㅇ 농산물 생산비 절감 지원

187,000 277,000 △90,000경정 374,000,000원 * 50%

도 56,100 83,100 △27,000

군 130,900 193,900 △63,000

ㅇ 이동식 다용도 작업대

114,480 66,144 48,336경정 530,000원 * 270대 * 80%

도 28,620 16,536 12,084

군 85,860 49,608 36,252

기본형 공익직접지불금 15,260,000 15,579,000 △319,000

국 15,260,000 15,579,000 △319,000

301 일반보전금 15,260,000 15,579,000 △319,000

국 15,260,000 15,579,000 △319,000

12 기타보상금 15,260,000 15,579,000 △319,000

ㅇ 기본형 공익직접지불금

15,260,000 15,579,000 △319,000경정 15,260,000,000원

국 15,260,000 15,579,000 △319,000

논활용(논이모작)직불제 533,000 537,570 △4,570

국 533,000 537,570 △4,570

301 일반보전금 533,000 537,570 △4,570

국 533,000 537,570 △4,570

12 기타보상금 533,000 537,570 △4,570

ㅇ 논활용(논이모작)직불제

533,000 537,570 △4,570경정 533,000,000원

국 533,000 537,570 △4,570

다목적 소형농기계 지원 292,500 224,610 67,890

도 87,750 67,383 20,367

군 204,750 157,227 47,523

402 민간자본이전 292,500 224,610 67,890

도 87,750 67,383 20,367

군 204,750 157,227 47,523

02 민간자본사업보조(이전재원) 292,500 224,610 67,890

ㅇ 다목적 소형농기계 지원

292,500 224,610 67,890경정 585,000,000원 * 50%

도 87,750 67,383 20,367
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 204,750 157,227 47,523

농축산물 덤프 운반장비 지원사업 28,800 37,000 △8,200

도 7,200 9,250 △2,050

군 21,600 27,750 △6,150

402 민간자본이전 28,800 37,000 △8,200

도 7,200 9,250 △2,050

군 21,600 27,750 △6,150

03 민간위탁사업비 28,800 37,000 △8,200

ㅇ 농축산물 덤프 운반장비 지원

28,800 37,000 △8,200경정 4,000,000원 * 18대 * 40%

도 7,200 9,250 △2,050

군 21,600 27,750 △6,150

농기계 종합보험료 지원 91,800 94,073 △2,273

도 27,540 28,222 △682

군 64,260 65,851 △1,591

307 민간이전 91,800 94,073 △2,273

도 27,540 28,222 △682

군 64,260 65,851 △1,591

06 보험금 91,800 94,073 △2,273

ㅇ 농기계 종합보험료 지원 91,800 94,073 △2,273경정 91,800,000원

도 27,540 28,222 △682

군 64,260 65,851 △1,591

농업인 안전재해보험(도비사업) 133,876 109,683 24,193

도 40,163 32,905 7,258

군 93,713 76,778 16,935

307 민간이전 133,876 109,683 24,193

도 40,163 32,905 7,258

군 93,713 76,778 16,935

06 보험금 133,876 109,683 24,193

ㅇ 농업인 안전재해보험(도비사업)

133,876 109,683 24,193경정 133,876,000원

도 40,163 32,905 7,258

군 93,713 76,778 16,935

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 5,376 34,560 △29,184

국 2,688 17,280 △14,592

도 806 5,184 △4,378

군 1,882 12,096 △10,214

402 민간자본이전 5,376 34,560 △29,184

국 2,688 17,280 △14,592

도 806 5,184 △4,378

군 1,882 12,096 △10,214

03 민간위탁사업비 5,376 34,560 △29,184

ㅇ 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원

5,376 34,560 △29,184경정 5,376,000원

국 2,688 17,280 △14,592

도 806 5,184 △4,378

군 1,882 12,096 △10,214
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전업농신문 보급 지원사업 9,000 3,420 5,580

도 1,350 513 837

군 7,650 2,907 4,743

201 일반운영비 9,000 3,420 5,580

도 1,350 513 837

군 7,650 2,907 4,743

01 사무관리비 9,000 3,420 5,580

ㅇ 전업농신문 보급 지원사업

9,000 3,420 5,580경정 9,000,000원

도 1,350 513 837

군 7,650 2,907 4,743

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원사업 0 304,000 △304,000

국 0 152,000 △152,000

도 0 30,400 △30,400

군 0 121,600 △121,600

301 일반보전금 0 304,000 △304,000

국 0 152,000 △152,000

도 0 30,400 △30,400

군 0 121,600 △121,600

12 기타보상금 0 304,000 △304,000

ㅇ 노후 농기계 조기폐차 지원사업 0 304,000 △304,000경정 0원

국 0 152,000 △152,000

도 0 30,400 △30,400

군 0 121,600 △121,600

농작업용 편의의자 지원 31,627 0 31,627

도 9,488 0 9,488

군 22,139 0 22,139

402 민간자본이전 31,627 0 31,627

도 9,488 0 9,488

군 22,139 0 22,139

03 민간위탁사업비 31,627 0 31,627

ㅇ 농작업용 편의의자 31,627 0 31,62731,627,000원

도 9,488 0 9,488

군 22,139 0 22,139

친환경 농업·유기농 단지 조성 4,276,346 4,722,491 △446,145

국 267,827 625,076 △357,249

도 268,497 324,495 △55,998

군 3,740,022 3,772,920 △32,898

토양개량제 지원 371,397 865,092 △493,695

국 224,107 581,356 △357,249

도 63,645 131,868 △68,223

군 83,645 151,868 △68,223

402 민간자본이전 371,397 865,092 △493,695

국 224,107 581,356 △357,249

도 63,645 131,868 △68,223

군 83,645 151,868 △68,223

03 민간위탁사업비 371,397 865,092 △493,695
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 농업·유기농 단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 토양개량제 지원사업(공급)

276,657 743,604 △466,947경정 276,657,000원

국 186,737 530,612 △343,875

도 44,960 106,496 △61,536

군 44,960 106,496 △61,536

ㅇ 토양개량제 공동살포비 지원사업

74,740 101,488 △26,748경정 800원 * 93,425포

국 37,370 50,744 △13,374

도 18,685 25,372 △6,687

군 18,685 25,372 △6,687

친환경 포트육묘 이앙기 공급지원 40,800 0 40,800

도 10,200 0 10,200

군 30,600 0 30,600

402 민간자본이전 40,800 0 40,800

도 10,200 0 10,200

군 30,600 0 30,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,800 0 40,800

ㅇ 친환경 포트육묘 이앙기 공급 지원

40,800 0 40,80040,800,000원

도 10,200 0 10,200

군 30,600 0 30,600

친환경 중경제초기 지원 6,750 0 6,750

도 2,025 0 2,025

군 4,725 0 4,725

402 민간자본이전 6,750 0 6,750

도 2,025 0 2,025

군 4,725 0 4,725

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,750 0 6,750

ㅇ 친환경 중경제초기 6,750 0 6,7506,750,000원

도 2,025 0 2,025

군 4,725 0 4,725

식량작물기술보급 2,564,031 2,538,859 25,172

국 84,150 84,150 0

균 125,000 125,000 0

기 5,750 5,750 0

도 53,176 53,495 △319

군 2,295,955 2,270,464 25,491

식량작물안정생산 360,609 334,159 26,450

국 58,000 58,000 0

기 5,750 5,750 0

도 29,550 29,550 0

군 267,309 240,859 26,450

벼 보급종 차액 지원 103,950 77,500 26,450

도 23,250 23,250 0

군 80,700 54,250 26,450

301 일반보전금 103,950 77,500 26,450

도 23,250 23,250 0

군 80,700 54,250 26,450
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부서: 농업축산과

정책: 식량작물기술보급

단위: 식량작물안정생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 103,950 77,500 26,450

ㅇ 벼 보급종 차액 지원(군비추가)

26,450 0 26,45010,000원 * 2,645포

영농현장활동지원 2,203,422 2,204,700 △1,278

국 26,150 26,150 0

균 125,000 125,000 0

도 23,626 23,945 △319

군 2,028,646 2,029,605 △959

개량물꼬 지원사업 3,222 4,500 △1,278

도 806 1,125 △319

군 2,416 3,375 △959

402 민간자본이전 3,222 4,500 △1,278

도 806 1,125 △319

군 2,416 3,375 △959

03 민간위탁사업비 3,222 4,500 △1,278

ㅇ 개량물꼬 지원사업

3,222 4,500 △1,278경정 45,000원 * 179개 * 40%

도 806 1,125 △319

군 2,416 3,375 △959

축산 경쟁력 강화 8,253,156 7,343,646 909,510

국 996,660 917,051 79,609

기 1,598,658 1,478,057 120,601

도 918,788 799,542 119,246

군 4,739,050 4,148,996 590,054

축산농가 지원 4,907,544 4,396,831 510,713

국 19,000 19,000 0

기 1,386,904 1,366,404 20,500

도 488,060 423,028 65,032

군 3,013,580 2,588,399 425,181

축산농가 생산기반 확충 사업 187,536 87,536 100,000

도 16,021 18,021 △2,000

군 171,515 69,515 102,000

307 민간이전 187,536 87,536 100,000

도 16,021 18,021 △2,000

군 171,515 69,515 102,000

02 민간경상사업보조 187,536 87,536 100,000

ㅇ 가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원

40,000 50,000 △10,000경정 200,000원 * 400두 * 50%

도 8,000 10,000 △2,000

군 32,000 40,000 △8,000

ㅇ 가축분뇨 수분조절제 지원

110,000 0 110,000200,000원 * 1,100두 * 50%

축산농가 사육기반 조성 및 경쟁력 강화 지원 254,603 255,080 △477

도 39,414 39,479 △65

군 215,189 215,601 △412

307 민간이전 118,223 119,000 △777

도 25,500 25,655 △155
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 92,723 93,345 △622

02 민간경상사업보조 118,223 119,000 △777

ㅇ 한우 등록사업 41,923 42,700 △777경정 7,000원 * 5,989두

도 8,385 8,540 △155

군 33,538 34,160 △622

402 민간자본이전 136,380 136,080 300

도 13,914 13,824 90

군 122,466 122,256 210

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,380 136,080 300

ㅇ 한우자동목걸림장치 지원사업

16,380 19,080 △2,700경정 70,000원 * 390대 * 60%

도 4,914 5,724 △810

군 11,466 13,356 △1,890

ㅇ 중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원사업

30,000 27,000 3,000경정 5,000,000원 * 10농가 * 60%

도 9,000 8,100 900

군 21,000 18,900 2,100

한우 송아지브랜드 육성사업(전환사업) 150,000 200,000 △50,000

도 75,000 100,000 △25,000

군 75,000 100,000 △25,000

307 민간이전 150,000 200,000 △50,000

도 75,000 100,000 △25,000

군 75,000 100,000 △25,000

02 민간경상사업보조 150,000 200,000 △50,000

ㅇ 한우 송아지 브랜드 육성사업

150,000 200,000 △50,000경정 150,000,000원 * 1개소

도 75,000 100,000 △25,000

군 75,000 100,000 △25,000

꿀벌육성사업 323,000 113,000 210,000

307 민간이전 298,000 88,000 210,000

02 민간경상사업보조 298,000 88,000 210,000

ㅇ 꿀벌 기자재 지원

158,000 88,000 70,000

ㅇ 양봉농가 우수봉군 구입 지원

140,000 0 140,000

경정 40,000원 * 7,900군 * 50%

200,000원 * 1,000군 * 70%

친환경축산물 생산기반 확충 사업 166,206 157,016 9,190

도 40,953 38,656 2,297

군 125,253 118,360 6,893

301 일반보전금 114,000 126,400 △12,400

도 28,500 31,600 △3,100

군 85,500 94,800 △9,300

12 기타보상금 114,000 126,400 △12,400

ㅇ 유기.무항생제 축산물 인증지원

114,000 126,400 △12,400경정 2,000,000원 * 57호

도 28,500 31,600 △3,100

군 85,500 94,800 △9,300
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 34,350 12,760 21,590

도 9,105 3,708 5,397

군 25,245 9,052 16,193

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,350 12,760 21,590

ㅇ 동물복지형 녹색축산농장 육성 지원사업

24,000 2,400 21,600경정 10,000,000원 * 4개소 * 60%

도 6,000 600 5,400

군 18,000 1,800 16,200

ㅇ 친환경 해충퇴치 장비 지원

10,350 10,360 △10경정 90,000원 * 230대 * 50%

도 3,105 3,108 △3

군 7,245 7,252 △7

가축분뇨 액비살포비 지원 148,000 108,000 40,000

기 74,000 54,000 20,000

군 74,000 54,000 20,000

307 민간이전 148,000 108,000 40,000

기 74,000 54,000 20,000

군 74,000 54,000 20,000

02 민간경상사업보조 148,000 108,000 40,000

ㅇ 액비살포비 지원 100,000 108,000 △8,000경정 200,000원 * 500ha

기 50,000 54,000 △4,000

군 50,000 54,000 △4,000

ㅇ 액비살포비 지원(2021년)

48,000 0 48,000200,000원 * 240ha

기 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

축산 악취저감제 공급사업 197,000 167,000 30,000

도 38,500 33,000 5,500

군 158,500 134,000 24,500

307 민간이전 197,000 167,000 30,000

도 38,500 33,000 5,500

군 158,500 134,000 24,500

02 민간경상사업보조 197,000 167,000 30,000

ㅇ 축산 악취저감제 공급(한우)

25,000 22,500 2,500경정 5,000,000원 * 10톤 * 50%

도 7,500 6,750 750

군 17,500 15,750 1,750

ㅇ 축산 악취저감제 공급(양돈)

123,000 99,000 24,000경정 5,000,000원 * 41톤 * 60%

도 20,500 16,500 4,000

군 102,500 82,500 20,000

ㅇ 축산 악취저감제 공급(닭오리)

49,000 45,500 3,500경정 5,000,000원 * 14톤 * 70%

도 10,500 9,750 750

군 38,500 35,750 2,750

말벌 퇴치장치 지원사업 1,000 0 1,000

기 500 0 500

군 500 0 500
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 1,000 0 1,000

기 500 0 500

군 500 0 500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000 0 1,000

ㅇ 말벌퇴치장비 지원사업

1,000 0 1,000166,600원 * 10호 * 60%

기 500 0 500

군 500 0 500

드론 활용 축사 지붕 열차단재 도포 시범사업 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

307 민간이전 6,500 0 6,500

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

02 민간경상사업보조 6,500 0 6,500

ㅇ 축사 지붕 열차단재 도포 시범사업

6,500 0 6,5001,300,000원 * 10개소 * 50%

도 1,950 0 1,950

군 4,550 0 4,550

출하 돼지 체중측정 영상 장비 지원사업 24,500 0 24,500

도 7,350 0 7,350

군 17,150 0 17,150

307 민간이전 24,500 0 24,500

도 7,350 0 7,350

군 17,150 0 17,150

02 민간경상사업보조 24,500 0 24,500

ㅇ 출하 돼지 체중측정 영상장비 지원사업

24,500 0 24,5007,000,000원 * 7호 * 50%

도 7,350 0 7,350

군 17,150 0 17,150

가축분뇨 공동처리 지원사업 140,000 0 140,000

도 75,000 0 75,000

군 65,000 0 65,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도 75,000 0 75,000

군 65,000 0 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

ㅇ 가축분뇨 공동처리 지원사업

140,000 0 140,000200,000,000원 * 1개소 * 70%

도 75,000 0 75,000

군 65,000 0 65,000

축산기반 구축 3,345,612 2,946,815 398,797

국 977,660 898,051 79,609

기 211,754 111,653 100,101

도 430,728 376,514 54,214

군 1,725,470 1,560,597 164,873

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역) 150,873 156,772 △5,899
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 88,877 92,018 △3,141

도 18,177 18,987 △810

군 43,819 45,767 △1,948

206 재료비 104,073 105,172 △1,099

국 65,477 66,218 △741

도 11,157 11,247 △90

군 27,439 27,707 △268

01 재료비 104,073 105,172 △1,099

ㅇ 가축방역약품 구입(14종)

104,073 105,172 △1,099경정 52,036,500원 * 2회

국 65,477 66,218 △741

도 11,157 11,247 △90

군 27,439 27,707 △268

307 민간이전 46,800 51,600 △4,800

국 23,400 25,800 △2,400

도 7,020 7,740 △720

군 16,380 18,060 △1,680

02 민간경상사업보조 46,800 51,600 △4,800

ㅇ 돼지 써코바이러스 백신지원

46,800 51,600 △4,800경정 2,000원 * 19,500두 * 2회 * 60%

국 23,400 25,800 △2,400

도 7,020 7,740 △720

군 16,380 18,060 △1,680

공동방제단 운영비(재료비) 97,258 99,751 △2,493

기 48,629 49,873 △1,244

도 14,589 14,963 △374

군 34,040 34,915 △875

307 민간이전 97,258 99,751 △2,493

기 48,629 49,873 △1,244

도 14,589 14,963 △374

군 34,040 34,915 △875

02 민간경상사업보조 97,258 99,751 △2,493

ㅇ 공동방제단 운영(재료비)

97,258 99,751 △2,493경정 97,258,000원 * 1개소

기 48,629 49,873 △1,244

도 14,589 14,963 △374

군 34,040 34,915 △875

소 설사병 조기진단 약품 지원 0 10,500 △10,500

도 0 2,625 △2,625

군 0 7,875 △7,875

206 재료비 0 10,500 △10,500

도 0 2,625 △2,625

군 0 7,875 △7,875

01 재료비 0 10,500 △10,500

ㅇ 소 설사병 조기진단 약품 지원 0 10,500 △10,500경정 0원

도 0 2,625 △2,625

군 0 7,875 △7,875

한우 번식우 종합 설사병 예방백신 지원 15,000 10,200 4,800
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,500 3,060 1,440

군 10,500 7,140 3,360

206 재료비 15,000 10,200 4,800

도 4,500 3,060 1,440

군 10,500 7,140 3,360

01 재료비 15,000 10,200 4,800

ㅇ 한우 번식우 종합 설사병 예방백신 지원

15,000 10,200 4,800경정 15,000원 * 1,000두

도 4,500 3,060 1,440

군 10,500 7,140 3,360

축산물 HACCP 컨설팅 4,200 0 4,200

기 2,400 0 2,400

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

307 민간이전 4,200 0 4,200

기 2,400 0 2,400

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

02 민간경상사업보조 4,200 0 4,200

ㅇ 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업

4,200 0 4,2006,000,000원 * 1개소 * 70%

기 2,400 0 2,400

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

동물보호지원 223,550 218,250 5,300

도 7,105 6,150 955

군 216,445 212,100 4,345

201 일반운영비 186,600 180,250 6,350

도 6,520 5,250 1,270

군 180,080 175,000 5,080

01 사무관리비 186,600 180,250 6,350

ㅇ 유기동물 위탁관리비

32,600 26,250 6,350경정 200,000원 * 163두

도 6,520 5,250 1,270

군 26,080 21,000 5,080

301 일반보전금 36,950 38,000 △1,050

도 585 900 △315

군 36,365 37,100 △735

12 기타보상금 36,950 38,000 △1,050

ㅇ 반려동물 동물등록제 지원

1,950 3,000 △1,050경정 30,000원 * 65두

도 585 900 △315

군 1,365 2,100 △735

읍면지역 실외 사육견 중성화 수술 11,600 11,600 0

국 2,320 2,320 0

도 580 0 580

군 8,700 9,280 △580
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 11,600 11,600 0

국 2,320 2,320 0

도 580 0 580

군 8,700 9,280 △580

12 기타보상금 11,600 11,600 0

ㅇ 읍면지역 실외 사육견 중성화 수술

11,600 11,600 0경정 400,000원 * 29두

국 2,320 2,320 0

도 580 0 580

군 8,700 9,280 △580

CCTV 등 방역인프라 설치 지원사업 210,489 12,600 197,889

기 105,245 6,300 98,945

도 31,573 1,890 29,683

군 73,671 4,410 69,261

402 민간자본이전 210,489 12,600 197,889

기 105,245 6,300 98,945

도 31,573 1,890 29,683

군 73,671 4,410 69,261

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,489 12,600 197,889

ㅇ 방역인프라 설치지원

210,489 12,600 197,889경정 87,703,750원 * 4개소 * 60%

기 105,245 6,300 98,945

도 31,573 1,890 29,683

군 73,671 4,410 69,261

매몰지 관리 및 발굴복원 지원사업 200,000 0 200,000

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

군 96,000 0 96,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

군 96,000 0 96,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ 가축전염병 매몰지 발굴 및 복원사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

군 96,000 0 96,000

고병원성 AI 검사 시료채취비 5,500 0 5,500

국 2,750 0 2,750

도 825 0 825

군 1,925 0 1,925

301 일반보전금 5,500 0 5,500

국 2,750 0 2,750

도 825 0 825

군 1,925 0 1,925

12 기타보상금 5,500 0 5,500
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 고병원성 AI 검사 시료 채취비

5,500 0 5,500100,000원 * 55건

국 2,750 0 2,750

도 825 0 825

군 1,925 0 1,925

내수면어업 육성 171,450 137,600 33,850

도 11,580 8,580 3,000

군 159,870 129,020 30,850

내수면어업 육성 171,450 137,600 33,850

도 11,580 8,580 3,000

군 159,870 129,020 30,850

내수면어업 환경개선사업 73,850 50,000 23,850

402 민간자본이전 23,850 0 23,850

01 민간자본사업보조(자체재원) 23,850 0 23,850

ㅇ 내수면 양식농가 어업도구 지원사업

10,350 0 10,350

ㅇ 내수면 양식농가 노후어선 교체비 지원

13,500 0 13,500

1,150,000원 * 18개 * 50%

27,000,000원 * 1대 * 50%

외래어종 퇴치사업 40,000 30,000 10,000

도 3,000 0 3,000

군 37,000 30,000 7,000

301 일반보전금 40,000 30,000 10,000

도 3,000 0 3,000

군 37,000 30,000 7,000

12 기타보상금 40,000 30,000 10,000

ㅇ 외래어종 퇴치사업 10,000 0 10,0004,000원 * 2,500kg

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

재무활동(농업축산과) 70,017 0 70,017

보전지출 70,017 0 70,017

보전지출 70,017 0 70,017

802 반환금기타 70,017 0 70,017

01 국고보조금반환금 61,541 0 61,541

ㅇ 2020년 계란냉장차량 지원사업 177 0 177

ㅇ 2020년 농업계학교 실습장 지원사업(농고)

154 0 154

ㅇ 2016년 축사시설현대화사업 872 0 872

ㅇ 2016년 축사시설현대화사업 이자액 4 0 4

ㅇ 2017년 축사시설현대화사업 34,513 0 34,513

ㅇ 2017년 축사시설현대화사업 이자액

69 0 69

ㅇ 2018년 축사시설현대화사업 800 0 800

ㅇ 2018년 축사시설현대화사업 이자액 2 0 2

177,000원

153,520원

872,000원

4,000원

34,513,000원

69,000원

800,000원

2,000원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2021년 가축백신지원(구제역) 지원사업

24,950 0 24,95024,950,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,476 0 8,476

ㅇ 2021년 거점소독시설 운영지원 지원사업

58 0 58

ㅇ 2021년 돼지 분사식 주사기 지원사업

1,200 0 1,200

ㅇ 2020년 계란냉장차량 지원사업 36 0 36

ㅇ 2021년 가축백신 지원(구제역) 지원사업

7,182 0 7,182

58,000원

1,200,000원

36,000원

7,182,000원
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